

Số: /KH-STNMT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới**

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 60-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Làm cơ sở để các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 60-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 60-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả từ tỉnh đến cơ sở, sát với yêu cầu, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Xác định các nhiệm vụ chủ yếu, giải pháp cụ thể đối với các cấp, các ngành bảo đảm thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị và Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

- Trong quá trình thực hiện phải phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cấp, từng ngành, từng cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc với Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn**

Trưởng các đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn như: Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 13/9/2022 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045,...; tạo chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, đảng viên và hội viên nông dân về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp Hội Nông dân và phong trào nông dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### **2. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh**

Giao Chi cục Bảo vệ Môi trường chủ trì, phối hợp với Chi cục Biển Hải đảo, Khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu, phòng Tài nguyên nước và các đơn vị liên quan tham mưu chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

- Tuyên truyền hướng dẫn, thực hiện chuyển giao công nghệ mới, tiên tiến, nhất là công nghệ chế biến, bảo quản, công nghệ giống, công nghệ môi trường, tái sử dụng phụ phẩm.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, phòng, chống dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

### **3. Động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động**

Trưởng các đơn vị liên quan thuộc Sở thuộc Sở chủ động tham mưu trong việc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục

đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh”, phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”... Phát huy vai trò cộng đồng, gia đình, tinh thần học hỏi của nông dân trong xây dựng văn hóa sản xuất, tiêu dùng, sinh hoạt, ứng xử; thực hiện nếp sống văn minh, quy ước, hương ước ở nông thôn; gìn giữ, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Trưởng các đơn vị thuộc Sở triển khai và thực hiện Kế hoạch này của Sở một cách thiết thực, cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị.

2. **Chế độ báo cáo:** Căn cứ Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới và các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch hành động này; Các đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, **định kỳ trước ngày 10/11 hằng năm**, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở có văn bản gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Hội Nông dân tỉnh;
- Các Đ/c PGĐ Sở (để chỉ đạo);
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Sỹ Nghiêm**